[bookmark: _GoBack]重庆市綦江区人民政府古南街道办事处
关于进一步深化道路货运行业安全专项
整治工作的通知

各村（社区），各办公室（所、中心、大队）：
[bookmark: OLE_LINK1]近期，部分区县（自治县）（以下简称区县）货车事故反弹，超限超载现象依然普遍，特别是渣车、建筑材料运输车交通事故未能有效遏止，有法不依、执法不严、违法不究的现象仍然存在，道路交通安全形势严峻。为切实加强道路货运安全管理，按照市政府第132次常务会部署和《重庆市綦江区安全生产委员会办公室转发重庆市安全生产委员会办公室关于进一步深化道路货运行业安全专项整治工作的通知》（綦安办〔2021〕26号）文件要求，现就进一步深化道路货运行业安全专项整治工作通知如下：
一、进一步强化监管职责
古南派出所要严厉打击非法改装货车上路行驶，强化路面管控执法，打击货车“两超一疲劳”等违法行为；
农服中心要加强拖拉机的监管，配合公安部门查处交通违法行为;
应急办要加强对非煤矿山、危化品加工企业源头装载监管；
派出所、农服中心、应急办等要实行联合重点监管执法，发现问题及时依法处理。
二、进一步强化工作措施落实
（一）加强重点货运源头管控。各村（社区）进一步摸排辖区沙场等单位，特别是建筑材料及渣土外运等重点货运源头单位。行业主管科室要督促货物源头单位安装使用称重设备，加强重点货运源头单位装载工作的监管，制止超限超载车辆上路行驶。
（二）强化路面管控和联合治超。派出所、应急办要坚持关口前移，强化乡村道路上货运车辆路面管控，加大执法力度，严查货车超限超载、超速、闯禁、闯红灯等违法行为。对货车事故多发、违法突出的乡村道路通行线路路段、时段实施挂牌督办，强化货车线路监管。
（三）落实货运企业安全生产主体责任。货运企业应当按照《安全生产法》、《道路运输条例》等法律法规要求，全面落实安全生产主体责任，建立健全内部安全管理制度，做到守法经营、合法运输。加强货车安全管理，定期进行车辆维护、保养和检测，强化动态监管，总质量12吨及以上普通货运车辆动态监控接入全国联网监控平台。及时消除安全隐患，杜绝非法改装、安全技术条件不符的货车投入运营。严格从业人员聘用审核把关和日常安全管理，定期组织从业人员教育培训，增强安全意识，提高应急处置能力。
三、工作要求
（一）强化组织领导，落实工作责任。各村（社区）要进一步加强专项整治工作的组织领导，全面落实责任。各有关办公室进一步落实行业部门的属事责任，督促整治工作务实见效。
（二）强化部门指导，督促严格执法。派出所、农服中心、应急办等要加强专项整治的工作统筹，认真履行法定职责，依法严厉打击货车各类突出违法行为，按法律法规严格执法，务实开展道路交通货运安全专项整治。
（三）强化监督检查，严格责任追究。街道安委会将把此次整治工作纳入年度目标考核，对整治工作不力、超载超限运输未能得到有效遏止的村（社区）及有关办公室，将对其通报、约谈。
（四）加强宣传报道，营造整治氛围。各村（社区）、有关办公室要充分利用各类媒体全方位宣传专项整治行动，营造良好舆论氛围。对事故多发频发的重点隐患企业、重点隐患车辆通过媒体集中公开曝光，要充分运用安全管理的正反两方面典型，震慑道路交通安全的顽疾企业。

重庆市綦江区人民政府古南街道办事处
2021年4月23日
（此件公开发布）

— 4 —
— 1 —